关于控股股东旗下 10 家与公司有潜在同业

竞争关系的公司，中船重工集团承诺在 2014

年 2 月 15 日之后的 3 年内，将达到触发条

件的企业择机注入公司。

2014

年 2 月

14 日

其他

承诺

  中国船

舶重工

集团公

司

保证本公司及附属子公司的资产、人员、财

务、机构、业务的独立性，若因任何原因造

成重大资产重组及公开发行可转债收购的

目标公司无法取得相关资产的权证或目标

公司无法合法有效地使用该等资产，中船重

工集团将承担可能导致的全部责任；不得违

规占用资金，不得违规担保；保证本公司在

中船重工财务有限责任公司资金安全。

公司历

次资本

运作，

长期有

效

否 是

八、聘任、解聘会计师事务所情况

√适用 □不适用

聘任、解聘会计师事务所的情况说明

经 2014 年度股东大会审议通过，公司拟继续聘用瑞华会计师事务所（特殊普通合伙）对 2015 年

度财务报表进行审计并出具审计报告。同时根据上海证券交易所的相关规定，对公司 2015 年的

内部控制的有效性进行审计并出具审计报告，聘期一年。

审计期间改聘会计师事务所的情况说明

无

九、上市公司及其董事、监事、高级管理人员、持有 5%以上股份的股东、实际控制人、收购人

处罚及整改情况

□适用 √不适用

十、可转换公司债券情况

□适用 √不适用

2015 年半年度报告

28

十一、公司治理情况

  报告期内，公司谨守《公司法》、《证券法》等法律法规，严格遵循中国证监会《上市公司治

理准则》及上海证券交易所《股票上市规则》、《上市公司信息披露事务管理制度》等部门规章

和业务规则的要求，开展上市公司治理，强化内部控制，不断致力于完善公司治理结构和提升上

市公司内控水准。公司在股东与股东大会、董事与董事会、监事与监事会、经理层及高级管理人

员、同业竞争与关联交易、信息披露与投资者关系管理等主要治理方面均符合监管部门的有关要

求。

十二、其他重大事项的说明

(一) 董事会对会计政策、会计估计或核算方法变更的原因和影响的分析说明

□适用 √不适用

(二) 董事会对重要前期差错更正的原因及影响的分析说明

□适用 √不适用

第六节 股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例

(%)

发

行

新

股

送

股

公

积

金

转

股

其他 小计 数量
比例

(%)

一、

有限

售条

件股

份

2,019,047,619 11.00   -1,615,238,097 -1,615,238,097 403,809,522 2.20

1、国

家持

股

2、国

有法

人持

股

606,190,474 3.30   -202,380,952 -202,380,952 403,809,522 2.20

3、其

他内

资持

股

1,412,857,145 7.69   -1,412,857,145 -1,412,857,145

其

中：

境内

1,412,857,145 7.69   -1,412,857,145 -1,412,857,145

2015 年半年度报告

29

非国

有法

人持

股

境

内自

然人

持股

4、外

资持

股

其

中：

境外

法人

持股

境

外自

然人

持股

二、

无限

售条

件流

通股

份

16,342,617,447 89.00   1,615,238,097 1,615,238,097 17,957,855,544 97.80

1、人

民币

普通

股

16,342,617,447 89.00   1,615,238,097 1,615,238,097 17,957,855,544 97.80

2、境

内上

市的

外资

股

3、境

外上

市的

外资

股

4、其

他

三、

股份

总数

18,361,665,066 100.00   0 0 18,361,665,066 100.00

2、 股份变动情况说明

公司 2014 年非公开发行的 1,615,238,097 股有限售条件流通股于 2015 年 1 月 23 日上市流通

2015 年半年度报告

30

3、 报告期后到半年报披露日期间发生股份变动对每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如

有）

无

(二) 限售股份变动情况

√适用 □不适用

单位: 股

股东名称 期初限售股数
报告期解除限

售股数

报告

期增

加限

售股

数

报告

期末

限售

股数

限售原因
解除限售

日期

上海浦东科技投资有

限公司

202,380,952 202,380,952 0 0 在非公开发行股份

发行结束之日起一

十二个月内限售

2015 年 1

月 23 日

新华人寿保险股份有

限公司－分红－团体

分红－018L－FH001 沪

201,904,761 201,904,761 0 0 在非公开发行股份

发行结束之日起一

十二个月内限售

2015 年 1

月 23 日

中国人寿保险(集团)公

司－传统－普通保险

产品

173,067,023 173,067,023 0 0 在非公开发行股份

发行结束之日起一

十二个月内限售

2015 年 1

月 23 日

长盛基金－工商银行

－北京东富国创投资

管理中心（有限合伙）

130,952,382 130,952,382 0 0 在非公开发行股份

发行结束之日起一

十二个月内限售

2015 年 1

月 23 日

中国太平洋人寿保险

股份有限公司－传统

－普通保险产品

107,142,859 107,142,859 0 0 在非公开发行股份

发行结束之日起一

十二个月内限售

2015 年 1

月 23 日

财通基金－光大银行

－财通基金－富春 45

号资产管理计划

106,714,286 106,714,286 0 0 在非公开发行股份

发行结束之日起一

十二个月内限售

2015 年 1

月 23 日

中国人寿保险股份有

限公司－分红－个人

分红－005L－FH002 沪

85,021,621 85,021,621 0 0 在非公开发行股份

发行结束之日起一

十二个月内限售

2015 年 1

月 23 日

工银瑞信基金－工商

银行－航天投资控股

有限公司

71,428,500 71,428,500 0 0 在非公开发行股份

发行结束之日起一

十二个月内限售

2015 年 1

月 23 日

中国太平洋财产保险

股份有限公司－传统

－普通保险产品－

013C－CT001 沪

52,380,952 52,380,952 0 0 在非公开发行股份

发行结束之日起一

十二个月内限售

2015 年 1

月 23 日

长盛基金公司－工行

－中华联合财产保险

股份有限公司

47,619,047 47,619,047 0 0 在非公开发行股份

发行结束之日起一

十二个月内限售

2015 年 1

月 23 日

工银瑞信基金－工商

银行－上海诚鼎环境

产业股权投资基金有

限公司

47,619,047 47,619,047 0 0 在非公开发行股份

发行结束之日起一

十二个月内限售

2015 年 1

月 23 日

中国人寿保险股份有

限公司－传统－普通

40,020,638 40,020,638 0 0 在非公开发行股份

发行结束之日起一

2015 年 1

月 23 日

2015 年半年度报告

31

保险产品－005L－

CT001 沪

十二个月内限售

工银瑞信基金－工商

银行－五矿资本控股

有限公司

23,809,523 23,809,523 0 0 在非公开发行股份

发行结束之日起一

十二个月内限售

2015 年 1

月 23 日

工银瑞信基金－工商

银行－国投财务有限

公司

23,809,523 23,809,523 0 0 在非公开发行股份

发行结束之日起一

十二个月内限售

2015 年 1

月 23 日

长盛基金－工商银行

－东兴证券投资有限

公司

23,809,523 23,809,523 0 0 在非公开发行股份

发行结束之日起一

十二个月内限售

2015 年 1

月 23 日

工银瑞信基金－工商

银行－上海诚鼎二期

股权投资基金合伙企

业（有限合伙）

23,809,523 23,809,523 0 0 在非公开发行股份

发行结束之日起一

十二个月内限售

2015 年 1

月 23 日

财通基金－工商银行

－财通基金－同安定

增保 1 号资产管理计

划

21,428,571 21,428,571 0 0 在非公开发行股份

发行结束之日起一

十二个月内限售

2015 年 1

月 23 日

工银瑞信基金－工商

银行－中国高新投资

集团公司

21,428,571 21,428,571 0 0 在非公开发行股份

发行结束之日起一

十二个月内限售

2015 年 1

月 23 日

工银瑞信基金－工商

银行－中国光大投资

管理公司

21,428,571 21,428,571 0 0 在非公开发行股份

发行结束之日起一

十二个月内限售

2015 年 1

月 23 日

财通基金－平安银行

－平安信托－平安财

富·创赢一期 92 号集

合资金信托计划

21,166,667 21,166,667 0 0 在非公开发行股份

发行结束之日起一

十二个月内限售

2015 年 1

月 23 日

中国太平洋人寿保险

股份有限公司－分红

－个人分红

20,952,380 20,952,380 0 0 在非公开发行股份

发行结束之日起一

十二个月内限售

2015 年 1

月 23 日

财通基金－兴业银行

－野风成长2号资产管

理计划

16,190,476 16,190,476 0 0 在非公开发行股份

发行结束之日起一

十二个月内限售

2015 年 1

月 23 日

中国太平洋保险(集团)

股份有限公司－集团

本级－自有资金－

012G－ZY001 沪

14,285,714 14,285,714 0 0 在非公开发行股份

发行结束之日起一

十二个月内限售

2015 年 1

月 23 日

财通基金－平安银行

－平安信托－平安财

富·创赢一期 94 号集

合资金信托计划

12,702,381 12,702,381 0 0 在非公开发行股份

发行结束之日起一

十二个月内限售

2015 年 1

月 23 日

中国建设银行－工银

瑞信稳健成长股票型

证券投资基金

11,904,800 11,904,800 0 0 在非公开发行股份

发行结束之日起一

十二个月内限售

2015 年 1

月 23 日

全国社保基金四一三

组合

11,904,800 11,904,800 0 0 在非公开发行股份

发行结束之日起一

十二个月内限售

2015 年 1

月 23 日

工银瑞信基金公司－ 11,904,761 11,904,761 0 0 在非公开发行股份 2015 年 1

2015 年半年度报告

32

工行－中国对外经济

贸易信托有限公司

发行结束之日起一

十二个月内限售

月 23 日

工银瑞信基金－工商

银行－外贸信托·恒盛

定向增发投资集合资

金信托计划

11,904,761 11,904,761 0 0 在非公开发行股份

发行结束之日起一

十二个月内限售

2015 年 1

月 23 日

财通基金－光大银行

－财通基金－富春 42

号资产管理计划

11,845,238 11,845,238 0 0 在非公开发行股份

发行结束之日起一

十二个月内限售

2015 年 1

月 23 日

财通基金－光大银行

－财通基金－富春 46

号资产管理计划

10,671,429 10,671,429 0 0 在非公开发行股份

发行结束之日起一

十二个月内限售

2015 年 1

月 23 日

财通基金－平安银行

－平安信托－平安财

富·创赢一期 93 号集

合资金信托计划

9,173,809 9,173,809 0 0 在非公开发行股份

发行结束之日起一

十二个月内限售

2015 年 1

月 23 日

财通基金－光大银行

－财通基金－富春 43

号资产管理计划

7,107,143 7,107,143 0 0 在非公开发行股份

发行结束之日起一

十二个月内限售

2015 年 1

月 23 日

财通基金－平安银行

－平安信托－平安财

富·创赢一期 91 号集

合资金信托计划

7,047,619 7,047,619 0 0 在非公开发行股份

发行结束之日起一

十二个月内限售

2015 年 1

月 23 日

中国太平洋人寿保险

股份有限公司－万能

－团体万能

3,571,428 3,571,428 0 0 在非公开发行股份

发行结束之日起一

十二个月内限售

2015 年 1

月 23 日

中国太平洋人寿保险

股份有限公司－万能

－个人万能

3,571,428 3,571,428 0 0 在非公开发行股份

发行结束之日起一

十二个月内限售

2015 年 1

月 23 日

中国人寿财产保险股

份有限公司－传统－

普通保险产品

3,557,390 3,557,390 0 0 在非公开发行股份

发行结束之日起一

十二个月内限售

2015 年 1

月 23 日

合计 1,615,238,097 1,615,238,097 0 0 / /

二、 股东情况

(一) 股东总数:

截止报告期末股东总数(户) 1,155,099

(二) 截止报告期末前十名股东、前十名流通股东（或无限售条件股东）持股情况表

单位:股

前十名股东持股情况

股东名称

（全称）
报告期内增减 期末持股数量

比例

(%)

持有有限售条

件股份数量

质押或冻

结情况 股东

性质 股份

状态

数

量

中国船舶重工集团

公司

-349,318,900 7,238,625,359 39.42
无

  国有

法人

2015 年半年度报告

33

大连造船厂集团有

限公司

-98,865,752 1,724,380,191 9.39 201,904,761
无

  国有

法人

渤海造船厂集团有

限公司

-28,807,700 511,832,746 2.79
无

  国有

法人

中国建设银行股份

有限公司－富国中

证军工指数分级证

券投资基金

125,796,181 334,345,720 1.82

无

  其他

中国华融资产管理

股份有限公司

-106,530,150 237,219,977 1.29
无

  国有

法人

武汉武船投资控股

有限公司

0 201,904,761 1.10 201,904,761
无

  国有

法人

中国农业银行股份

有限公司－富国中

证国有企业改革指

数分级证券投资基

金

83,149,502 104,755,285 0.57

无

  其他

中国建设银行股份

有限公司－鹏华中

证国防指数分级证

券投资基金

51,684,592 81,243,067 0.44

无

  其他

中国工商银行－上

证 50 交易型开放

式指数证券投资基

金

19,165,124 62,813,505 0.34

无

  其他

香港中央结算有限

公司

50,587,954 62,106,069 0.34
无

  其他

前十名无限售条件股东持股情况

股东名称 持有无限售条件流通股的数量
股份种类及数量

种类 数量

中国船舶重工集团公司 7,238,625,359 人民币

普通股

大连造船厂集团有限公司 1,522,475,430 人民币

普通股

渤海造船厂集团有限公司 511,832,746 人民币

普通股

中国建设银行股份有限公司－富国

中证军工指数分级证券投资基金

334,345,720 人民币

普通股

中国华融资产管理股份有限公司 237,219,977 人民币

普通股

中国农业银行股份有限公司－富国

中证国有企业改革指数分级证券投

资基金

104,755,285
人民币

普通股

中国建设银行股份有限公司－鹏华

中证国防指数分级证券投资基金

81,243,067 人民币

普通股

中国工商银行－上证 50 交易型开

放式指数证券投资基金

62,813,505 人民币

普通股

香港中央结算有限公司 62,106,069 人民币

普通股

2015 年半年度报告

34

全国社保基金四一三组合 60,000,000 人民币